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Wstęp

Świadectwo operatora radiotelefonisty w służbie żeglugi śródlądowej, 
zwane krócej IWC od angielskiej nazwy – INLAND WATERWAYS CERTIFI-
CATE, wymagane jest niemalże na każdej jednostce śródlądowej, korzysta-
jącej z częstotliwości morskich i śródlądowych VHF (156–174 MHz) i UHF 
(457,525–467,575 MHz). Obowiązek ten dotyczy nie tylko statków żeglugi 
śródlądowej, ale również jednostek rekreacyjnych wyposażonych w radiote-
lefony pracujące na tych częstotliwościach.

Powyższe wynika z porozumienia RAINWAT (REGIONAL ARRAN-
GEMENT ON THE RADIOCOMMUNICATION SERVICE FOR INLAND WA-
TERWAYS) podpisanego w Bazylei 6 kwietnia 2000 roku, a Polska jest sy-
gnatariuszem tego dokumentu.

Sama łączność śródlądowa VHF jest bardzo podobna do morskiej 
z drobnymi różnicami, które omówimy w tym podręczniku. W zasadzie łącz-
ność morską przedstawię tylko w zakresie takim, jaki jest potrzebny radio-
operatorowi statku śródlądowego. Jeśli interesuje Ciebie łączność typowo 
morska albo planujesz pływać na morskich jednostkach pozakonwencyj-
nych (tzn. takich do 300 BRT i takich, które nie są statkami pasażerskimi), 
to odsyłam do mojego podręcznika SRC – podręcznik dla radiooperatorów. 
Pływam jako kapitan na różnych statkach rekreacyjnych na całym Świecie, 
więc podręcznik opracowałem w oparciu o swoje doświadczenie z łącz-
ności.  Wsparłem się także swoim doświadczeniem z prowadzenia szkoleń 
radiooperatorów – prowadzę je regularnie od 2006 roku. Jestem autorem 
wspomnianego już wcześniej podręcznika, ale również kursu on-line dla ra-
diooperatorów SRC oraz IWC.

Przekażę potrzebną wiedzę od strony praktycznej, ale omówię też kilka 
niezbędnych spraw teoretycznych. Na egzaminie wymagana jest też szcząt-
kowa wiedza z zasad łączności morskiej. Wierzę, że  zaliczenie egzaminu 
IWC będzie dla Ciebie, po zapoznaniu się z tą wiedzą, czystą formalnością.
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Podręcznik przeznaczony jest zarówno dla śródlądowych zawodowców, 
jak i wodniaków rekreacyjnych (wszyscy używając radia muszą mieć upraw-
nienia).

Serdecznie podziękowania dla kapitana Adama Warchała, zawodowo 
związanego z żeglugą śródlądową, którzy podzielił się ze mną wiedzą czy-
sto praktyczną przy tworzeniu niniejszej publikacji. 
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Przykładowy radiotelefon VHF DSC ICOM IC-M323
Obsługę radia omówimy na przykładzie tego modelu radiotelefonu. Jest 

to nowoczesne radio z możliwością przełączania się z trybu śródlądowego 
na morski. Tak, można powiedzieć, że występują takie dwa tryby. Niby fale 
radiowe działają tak samo i tu i tu, ale są pewne różnice wynikające chociaż-
by z organizacji służb morskich i śródlądowych. Jednak obsługę radia omó-
wimy w zakresie ogólnym. Ten model radia można oprócz statku spotkać 
na egzaminie praktycznym w Urzędzie Komunikacji Elektronicznej. Jest też 
w  pytaniach testowych.

Uruchamianie radia, regulacja głośności i poziomu szumów SQL
Przeważnie każde radio posiada osobny przycisk POWER, PWR lub 

uruchamia się je, podobnie jak większość domowych urządzeń radiowych, 
przekręcając pokrętło VOL (od volume) – regulacji głośności. W modelach 
radiotelefonów, takich jak M323, w których ze względu na wielkość urządze-
nia, jeden przycisk lub jedno pokrętło musi służyć do wielu celów, musimy 
wybrać funkcję jaką w danym momencie pełni dany przycisk/pokrętło.

Żeby uruchomić, bądź wyłączyć radio, trzeba pokrętło przytrzymać 
dłużej. Zwróćmy uwagę, że jest opisane również jako PWR, ale jest opisane 

https://youtu.be/j4NbapysCF8
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Na którym kanale prowadzić korespondencje?
I tutaj trochę morze od śródlądzia się różni. Na morzu sprawa jest trochę 

prostsza, bo na całym świecie obowiązuje główny kanał 16 (każdy radiote-
lefon VHF ma przycisk, który pozwala na szybki powrót na ten kanał). Na 
wodach śródlądowych obowiązuje kanał 10 i dla konkretnego odcinka drogi 
wodnej może obowiązywać inny, dodatkowy kanał. I to na tym kanale robi-
my wywołanie. Takie informacje powinniśmy znaleźć w przepisach miejsco-
wych, znajdują się też na znakach na drodze wodnej.

Z portami czy kontrolerami nadzoru ruchu, zarówno na morzu jak i na 
śródlądziu rozmawiamy na ich dedykowanych kanałach. Też je znajdziemy 
w różnych przewodnikach, przepisach lokalnych czy spisach radiostacji nau-
tycznych, czasami na mapach.

Jednak ogólne zasady są takie same na morzu i na śródlądziu. Zacznijmy 
od łączności rutynowej i będziemy przemieszczali się „w górę”, w kierunku 
komunikatów o wyższym priorytecie.

Łączność rutynowa
Wywołanie prowadzimy na kanale 16 (morze) lub dedykowanym dla da-

nego odcinka drogi wodnej (śródlądzie), następnie przechodzimy na wybra-
ny kanał roboczy (uprzednio sprawdzając czy jest wolny). Wyjątkiem jest 
korespondencja z instytucjami (porty, nadzór ruchu, straż graniczna), gdzie 
wywołania wykonuje się na ich kanałach roboczych:

IDENTYFIKACJA STACJI WYWOŁYWANEJ ×1
THIS IS lub TU 
IDENTYFIKACJA NASZA ×2
OVER

Nakaz prowadzenia nasłuchu radiowego
na wskazanym kanale
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RAINWAT – czyli wody śródlądowe

Jak już powiedzieliśmy we wstępie RAINWAT jest to porozumienie re-
gionalne, którego celem jest wdrożenie zasad i reguł bezpiecznego prze-
wozu osób i towarów śródlądowymi drogami wodnymi wykorzystując łącz-
ność radiową. Niniejsze porozumienie podpisały następujące kraje: Austria, 
Belgia, Bułgaria, Chorwacja, Czechy, Francja, Niemcy, Węgry, Luxemburg, 
Mołdawia, Czarnogóra, Królestwo Niderlandów (Holandia), Polska, Rumu-
nia, Serbia, Słowacja i Szwajcaria.

RAINWAT – dalej tak będziemy nazywać to porozumienie regionalne 
(jego oryginalna treść znajduje się pod linkiem), które definiuje 
kilka elementów, z którymi musimy się zapoznać w pierwszej 
kolejności.

Rodzaje komunikacji
Przede wszystkim należy omówić rodzaje komunikacji radiowej w żeglu-

dze śródlądowej.
• Statek – Statek – czyli łączność międzystatkowa, może dotyczyć 

bezpieczeństwa, wzywania pomocy itp.
• Informacje nawigacyjne/żeglugowe – łączność pomiędzy stat-

kami, a administracją/służbami odpowiedzialnymi za śródlądowe 
drogi wodne. Co ciekawe te służby mogą być stacjami naziemnymi, 
ale mogą też być statkami (np. statki Urzędu Żeglugi Śródlądowej). 
Dotyczy, jak nazwa wskazuje, głównie bezpieczeństwa nawigacji.

• Statek – Port – czyli łączność z portami.
• Łączność pokładowa – zwana często wewnątrzstatkową. Doty-

czyć może instrukcji cumowania, może być prowadzona pomiędzy 
np. holownikiem a jednostką holowaną czy pchaczem a obiektami 
pchanymi.

Oczywiście są to tylko rodzaje komunikacji, priorytety komunikacji czy 
jak kto woli pierwszeństwo łączności opisane w poprzednim rozdziale też 
tutaj obowiązuje.

https://rainwat.ctu.eu/sites/default/files/obsah/dynamicky-obsah/soubory/rabucuresti-revtrier2016e.pdf
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A teraz po kolei, jak w rozdziale Łączność jak ją prowadzić, omówimy jak 
działa DSC w każdym z komunikatów.

Łączność rutynowa
Tu w zasadzie DSC sprowadza się do „dzwonka”, ale takiego lepszego. 

Bo oprócz nawiązania połączenia wskazujemy kanał do dalszej korespon-
dencji. Jednym słowem nic nie robimy na kanale wywoławczym, którym na 
morzu przypominam jest kanał 16. W łączności rutynowej nie da się zrobić 
wywołania „All Ships Call”. Musimy więc znać numer naszego rozmówcy.

→
→

→

→

→
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AIS na śródlądziu

AIS (ang. Automatic Identyfication System) – jest to transponderowy 
system komunikacji zaprojektowany do automatycznej wymiany danych 
identyfikacyjnych między statkami oraz statkami i służbami brzegowymi. 
Zbudowany został z myślą o zastosowaniach antykolizyjnych. Z punktu wi-
dzenia radiooperatora ułatwia on nawiązanie połączenia ze statkami oraz 
dostarcza podstawowych danych nawigacyjnych.

Statek wyposażony w urządzenie nadawcze AIS – tzw. transponder, wy-
syła w eter dane na swój temat, takie jak: nazwa, call sign, MMSI, pozycja 
geograficzna, kurs, prędkość, wielkość jednostki, port przeznaczenia czy 
choćby status nawigacyjny. Stacje brzegowe mogą być wyposażone w inny 
rodzaj nadajnika – AtoN (ang. Aid to Navigation).

Jeśli mamy do dyspozycji odbiornik sygnałów AIS, otrzymamy powyż-
sze informacje. Zostaną one wyświetlone np. na naszej mapie elektronicznej. 
Wystarczy tylko najechać kursorem na statek i wyświetli nam się jego kurs, 
prędkość, a przede wszystkim – co istotne z punktu widzenia radiooperato-
ra – nazwa, call sign, MMSI, ale też i rodzaj ładunku, który przewozi (wyróż-
niane są statki przewożące materiały niebezpieczne – czyli mamy zachować 

Zdjęcie z mapy elektronicznej z AIS. Fot. Krzysztof Chmara.
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